
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  ACQUISIZIONE BENI  E  SERVIZI”  
 
 
 

N. 391  DEL 19/06/2024 
 
 

O G G E T T O  
 

ID22SER078.1 AFFIDAMENTO SERVIZIO PER LA SICUREZZA DEL 
TRASPORTO DI MERCI PERICOLOSE (ADR) MAGAZZINO CENTRALIZZATO 
ARCS DI PORDENONE. CIG B2040EF7F4. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 391 del 19/06/2024  Pag. 2 di 9  

Proposta di Determinazione n. 399 del 19/06/2024 
 
Oggetto: ID22SER078.1 AFFIDAMENTO SERVIZIO PER LA SICUREZZA DEL TRASPORTO DI MERCI 
PERICOLOSE (ADR) MAGAZZINO CENTRALIZZATO ARCS DI PORDENONE. CIG B2040EF7F4. 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 

- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del servizio 
sanitario regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 gennaio 2019 
dell’azienda regionale di coordinamento per la salute (ARCS); 

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda regionale di 
Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- l’art. 4 della L.R. n.27/2018 che prevede che l’ARCS fornisca supporto per acquisti centralizzati 
di beni e servizi per il Servizio Sanitario regionale e acquisti di beni e servizi per conto della 
Direzione Centrale competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, nonché svolga 
le attività tecnico specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e 
logistiche; 

- Decreto n. 159 del 10/08/2022 del Direttore Generale di adozione, in via definitiva, dell’Atto 
Aziendale; 

- Decreto del Direttore Generale n. 144 del 26/07/2022 di conferimento nei confronti del 
Dirigente Amministrativo dott.ssa Elena Pitton, dell’incarico di Direttore del Dipartimento 
Approvvigionamenti e Logistica; 

- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del Regolamento per 
l’adozione dei decreti e delle determinazioni dirigenziali di ARCS; 

- Decreto del Direttore Generale n. 66 del 29/03/2024 “Piano attuativo e bilancio preventivo 
2024. Approvazione definitiva”; 

- Decreto del Direttore Generale n. 75 del 17/04/2024 “Assegnazione budget gestori 2024”; 
- L. n. 241/1990 e s.m.i.; 
- D. Lgs. n. 36/2023; 

 
Istruttoria e motivazione dell’atto: 

Richiamato l’accordo internazionale tra i paesi dell’ONU, ADR “Accord Dangereuses Route,” sul 
trasporto di merci pericolose, la cui finalità è quella di armonizzare le norme di sicurezza attinenti i 
trasporti di merci su strada nonché di garantire per tali trasporti un livello accettabile di sicurezza, 
siglato a Ginevra il 30.09.1957 ed entrato in vigore il 29.01.1968, recepito in Italia con il D.M. 4 
settembre 1996, abrogato poi dal D.L. 27 gennaio 2010, n. 35; 
 
Verificato che la suddetta normativa coinvolge tutti i soggetti incaricati nel trasferimento di merci 
pericolose (speditore, caricatore, trasportatore, destinatario) che hanno la responsabilità della 
classificazione delle merci, della scelta degli imballaggi e/o della redazione dei documenti che 
accompagnano il trasporto; 
 



Atto n. 391 del 19/06/2024  Pag. 3 di 9  

Preso atto della sottosezione 1.8.3.1 dell’ADR 2023 che riporta che: ogni impresa, la cui attività 
comporta la spedizione o il trasporto di merci pericolose su strada, oppure operazioni di imballaggio, 
di carico, di riempimento o di scarico, deve nominare uno o più consulenti per la sicurezza dei trasporti 
di merci pericolose, in seguito denominati “consulenti”, incaricati di facilitare l’opera di prevenzione dei 
rischi per le persone, per i beni o per l’ambiente inerenti a tali attività; 
 
Richiamata la nota agli atti, per le vie brevi, con la quale il Responsabile SC Gestione Servizi Logistici 
evidenza la necessità di assicurare la continuità del servizio per la sicurezza del trasporto di merci 
pericolose (ADR) del magazzino centralizzato di ARCS di Pordenone, affidato per l’Anno 2022 all’ing. 
Tiziana Zanetti di Martignacco (UD), in forza della determinazione dirigenziale n. 749 del 20/12/2022, 
rientrando questa Azienda nella fattispecie prevista dall’Accordo sopra citato, in quanto una delle 
attività svolte è la gestione del percorso logistico di beni sanitari distribuiti dal Magazzino centralizzato 
di Pordenone, che fornisce tutte le Aziende del Servizio Sanitario Regionale e quindi definita quale 
soggetto “speditore” secondo la definizione prevista nell’Allegato A del Manuale ADR 2021; 
 
Rilevata pertanto, al fine di ottemperare alle normative in materia di gestione rifiuti sanitari pericolosi, 
l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di cui in oggetto; 
 
Constatato che l’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce, per gli acquisti di 
importo inferiore a euro 140.000,00 (IVA esclusa), le Stazioni Appaltanti procedano con l’affidamento 
diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che i soggetti scelti siano in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Considerato che questa Azienda, con nota agli atti del competente ufficio, ha formalmente richiesto al 
suddetto affidatario la disponibilità a garantire il servizio di cui trattasi, in considerazione della 
peculiare Struttura del mercato di riferimento, dell’accurata esecuzione del precedente servizio, 
nonché dell’esiguità della spesa complessiva presunta dell’appalto (inferiore a € 5.000,00), ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 49, comma 6 del D. Lgs. n.36/2023 e a presentare la propria offerta finalizzata 
all’affidamento del servizio di cui trattasi; 

Atteso che tra i “principi generali” contenuti nella Parte I, Titolo I del nuovo Codice dei Contratti 
rientra inoltre in particolare, il “Principio di risultato”, il quale al comma 3 prevede che “Il principio del 
risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon andamento e 
dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è perseguito nell'interesse della 
comunità e per il raggiungimento degli obiettivi dell'Unione europea. ed al p. 4 Il principio del risultato 
costituisce criterio prioritario per l'esercizio del potere discrezionale e per l'individuazione della regola 
del caso concreto, nonché per: a) valutare la responsabilità del personale che svolge funzioni 
amministrative o tecniche nelle fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dei 
contratti; b) attribuire gli incentivi secondo le modalità previste dalla contrattazione collettiva”; 
 
Vista l’offerta pervenuta dalla dott.ssa ing. Zanetti Tiziana, conservata agli atti, prot. ARCS n. 25237 del 
19/06/2024, come di seguito sintetizzata: 
 
 



Atto n. 391 del 19/06/2024  Pag. 4 di 9  

CIG B2040EF7F4  

 

 

DESCRIZIONE 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA E ONERI 
FISCALI DI 

LEGGE 
ESCLUSI 

A Sopralluogo presso ns. sede a seguito catalogazione degli articoli per 
la valutazione della classificazione ADR 

 

 

 

 

€ 4.600,00 

B Valutazione della conformità delle procedure in atto e delle 
attrezzature con la normativa ADR vigente 

C Sopralluogo presso ns. sede focalizzata sugli adempimenti ADR 
previsti per la compilazione dei documenti di trasporto 

D Incontro di formazione presso ns. sede 

E Sopralluogo presso ns. sede per la stesura della relazione annuale 
obbligatoria (anno 2024) 

F Supporto da remoto on-line via e-mail per la risoluzione di eventuali 
problemi ADR 

TOTALE COMPLESSIVO (IVA E ONERI FISCALI DI LEGGE ESCLUSI) € 4.600,00 

 
Considerata congrua la quotazione offerta in relazione alla tipologia di prestazioni richieste e delle 
attuali condizioni di mercato; 
 
Considerato quindi che non si ravvisano motivi ostativi all’affidamento del servizio a favore del 
succitato operatore economico; 
 
Ritenuto in considerazione delle peculiarità del servizio richiesto e degli adempimenti previsti dalla 
normativa ADR 2023, di fissare la durata del contratto in 12 mesi; 
 
Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 45 e dell’allegato I.10 del D. Lgs. 36/2023, nelle more della definizione, 
mediante approvazione di apposito documento, dei criteri di ripartizione della quota parte 
dell’80% degli incentivi alle funzioni tecniche destinate al personale, la quota massima 
dell’incentivo anzidetto viene determinata in € 92,00 – pari al 2% dell’importo posto a base di 
gara; 



Atto n. 391 del 19/06/2024  Pag. 5 di 9  

- con successivo atto, a seguito dell’approvazione del documento per il riparto della quota parte 
d’incentivo alle funzioni tecniche destinato al personale, verrà definito il gruppo di lavoro che 
ha svolto le attività di cui all’allegato I.10 del D. Lgs. 36/2023, l’effettivo ammontare d’incentivo 
attribuibile ed il suo riparto; 

Individuato il Responsabile del Procedimento nella persona della dott.ssa Elena Pitton, nella sua 
qualità di Direttore della SC Acquisizione Beni e Servizi e che rispetto al presente provvedimento non 
si ravvisa il conflitto di interesse; 

Acquisito ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 e s.m.i. dall’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente CIG B2040EF7F4; 
 

Dato atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa alcun conflitto di interesse; 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 

Si attesta che la spesa conseguente al presente provvedimento, pari a € 4.600,00 IVA e oneri di legge 
esclusi, fa carico al budget di risorsa come risultante dal decreto del Direttore Generale di ARCS n. 75 
del 17/04/2024 “Assegnazione Budget Gestori 2024” con imputazione al conto 305200100603090 
denominato “altri servizi non sanitari da privato”  

 

PROPONE 
 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 
• di affidare il servizio di sicurezza per i trasporti, carico e scarico di materie pericolose su strada, 

come previsto dal par. 1.8.3 dell’Accordo A.D.R. 2023, per le esigenze di ARCS, per un periodo 
di 12 mesi, alla Dott.ssa ing. ZANETTI TIZIANA di Martignacco (UD), alle seguenti condizioni 
economiche: 

 
CIG B2040EF7F4  

 

 

DESCRIZIONE 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA E ONERI 
FISCALI DI 

LEGGE 
ESCLUSI 

A Sopralluogo presso ns. sede a seguito catalogazione degli articoli per 
la valutazione della classificazione ADR 

 

 
B Valutazione della conformità delle procedure in atto e delle 



Atto n. 391 del 19/06/2024  Pag. 6 di 9  

attrezzature con la normativa ADR vigente  

 

€ 4.600,00 

C Sopralluogo presso ns. sede focalizzata sugli adempimenti ADR 
previsti per la compilazione dei documenti di trasporto 

D Incontro di formazione presso ns. sede 

E Sopralluogo presso ns. sede per la stesura della relazione annuale 
obbligatoria (anno 2024) 

F Supporto da remoto on-line via e-mail per la risoluzione di eventuali 
problemi ADR 

TOTALE COMPLESSIVO (IVA E ONERI FISCALI DI LEGGE ESCLUSI) € 4.600,00 

 
• di prendere atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, pari a € 4.600,00 IVA e 

oneri accessori di legge esclusi, fa carico al budget di risorsa come risultante dal decreto del 
Direttore Generale di ARCS n. 75 del 17/04/2024 “Assegnazione Budget Gestori 2024” con 
imputazione al conto 305200100603090 denominato “altri servizi non sanitari da privato” ; 

• di dare atto il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Elena Pitton, nella sua qualità di 
Direttore della SC Acquisizione Beni e Servizi e che rispetto al presente provvedimento non si 
ravvisa il conflitto di interesse; 

• di dare atto che ARCS ha attivato le verifiche previste dalla normativa vigente per la stipula del 
relativo contratto ai sensi di quanto disposto dall’art. 52 comma 1 del D.lgs. n.36/2023; 

• di dare atto che:  

ai sensi dell’art. 45 e dell’allegato I.10 del D. lgs. 36/2023, nelle more della definizione, 
mediante approvazione di apposito documento, dei criteri di ripartizione della quota 
parte dell’80% degli incentivi alle funzioni tecniche destinate al personale, la quota 
massima dell’incentivo anzidetto viene determinata in € 92,00 – pari al 2% dell’importo 
posto a base di gara; 

- con successivo atto, a seguito dell’approvazione del documento per il riparto della 
quota parte d’incentivo alle funzioni tecniche destinato al personale, verrà definito il 
gruppo di lavoro che ha svolto le attività di cui all’allegato I.10 del D. Lgs. 36/2023, 
l’effettivo ammontare d’incentivo attribuibile ed il suo riparto; 

 
• di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e 

trasparenza di cui all’art. 37 del D.lgs 14/03/2013 n. 33 e che non si rilevano conflitti di 
interesse in riferimento al presente provvedimento; 

 
 
 



Atto n. 391 del 19/06/2024  Pag. 7 di 9  

• di trasmettere il presente provvedimento all’operatore economico interessato, per adeguata 
pubblicità e per gli eventuali adempimenti di competenza. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
Firmata digitalmente 

 
 
 



Atto n. 391 del 19/06/2024  Pag. 8 di 9  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 

 
1. di affidare il servizio di sicurezza per i trasporti, carico e scarico di materie pericolose su strada, 

come previsto dal par. 1.8.3 dell’Accordo A.D.R. 2023, per le esigenze di ARCS, per un periodo 
di 12 mesi, alla Dott.ssa ing. ZANETTI TIZIANA di Martignacco (UD), alle seguenti condizioni 
economiche: 

 
CIG B2040EF7F4  

 

 

DESCRIZIONE 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA E ONERI 
FISCALI DI 

LEGGE 
ESCLUSI 

A Sopralluogo presso ns. sede a seguito catalogazione degli articoli per 
la valutazione della classificazione ADR 

 

 

 

 

€ 4.600,00 

B Valutazione della conformità delle procedure in atto e delle 
attrezzature con la normativa ADR vigente 

C Sopralluogo presso ns. sede focalizzata sugli adempimenti ADR 
previsti per la compilazione dei documenti di trasporto 

D Incontro di formazione presso ns. sede 

E Sopralluogo presso ns. sede per la stesura della relazione annuale 
obbligatoria (anno 2024) 

F Supporto da remoto on-line via e-mail per la risoluzione di eventuali 
problemi ADR 

TOTALE COMPLESSIVO (IVA E ONERI FISCALI DI LEGGE ESCLUSI) € 4.600,00 



Atto n. 391 del 19/06/2024  Pag. 9 di 9  

2. di prendere atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, pari a € 4.600,00 IVA e 
oneri accessori di legge esclusi, fa carico al budget di risorsa come risultante dal decreto del 
Direttore Generale di ARCS n. 75 del 17/04/2024 “Assegnazione Budget Gestori 2024” con 
imputazione al conto 305200100603090 denominato “altri servizi non sanitari da privato” ; 

3. di dare atto il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Elena Pitton, nella sua qualità di 
Direttore della SC Acquisizione Beni e Servizi e che rispetto al presente provvedimento non si 
ravvisa il conflitto di interesse; 

4. di dare atto che ARCS ha attivato le verifiche previste dalla normativa vigente per la stipula del 
relativo contratto ai sensi di quanto disposto dall’art. 52 comma 1 del D.lgs. n.36/2023; 

5. di dare atto che:  

- ai sensi dell’art. 45 e dell’allegato I.10 del D. lgs. 36/2023, nelle more della definizione, 
mediante approvazione di apposito documento, dei criteri di ripartizione della quota 
parte dell’80% degli incentivi alle funzioni tecniche destinate al personale, la quota 
massima dell’incentivo anzidetto viene determinata in € 92,00 – pari al 2% dell’importo 
posto a base di gara; 

- con successivo atto, a seguito dell’approvazione del documento per il riparto della 
quota parte d’incentivo alle funzioni tecniche destinato al personale, verrà definito il 
gruppo di lavoro che ha svolto le attività di cui all’allegato I.10 del D. Lgs. 36/2023, 
l’effettivo ammontare d’incentivo attribuibile ed il suo riparto; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e 

trasparenza di cui all’art. 37 del D.lgs 14/03/2013 n. 33 e che non si rilevano conflitti di 
interesse in riferimento al presente provvedimento; 

 
7. di trasmettere il presente provvedimento all’operatore economico interessato, per adeguata 

pubblicità e per gli eventuali adempimenti di competenza. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2024-06-19T17:25:07+0200




